E
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 383/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de junho de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 401/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 401/2021, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 18º Reunião Ordinária, realizada no
dia 18 de maio de 2021, informamos:

1 e2-Por se tratar de um atendimento de alta complexidade específico do
Estado, as informações mais precisas ficam prejudicadas, uma vez que a sequência do
tratamento é realizada na Unicamp.

3 - O tratamento odontológico para pacientes de CA bucal na pré-radioterapia,
é feito em todas as UBS's e no CEO, poiso cirurgião-dentista clínico geral é habilitado
para este tratamento.

4 - O HC-Unicamp possui o setor de odontologia com cirurgiões-dentistas
habilitados para a condução do pós-radioterapia e pós-cirúrgico destes pacientes.

5 - Não é necessária habilitação odontológica para conduzir um paciente em
tratamento oncológico, de modo que, caso algum paciente necessite, todos os
profissionais cirurgiões-dentistas da rede são competentes para o atendimento
odontológico. Contudo, temos ainda a retaguarda do CEO com a especialidade de
Pacientes Especiais, e o convênio com o HSB (Hospital Santa Bárbara), caso seja
necessário devido a uma maior complexidade.

6 - Durante a pandemia covid-19, não houve ainda a necessidade de atuação
de cirurgiões-dentistas na recuperação de pacientes extubados ou intubados, tendo em
vista que, o comprometimento nestes casos, não ocorre especificamente na cavidade
oral.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,   PATRÍCIA R DE MARTINO
Secretária Municipal de Governo

E CAMARA MUNICIPAL DE | táiiy
S. BARBARA DOESTE E

DATA: 07/06/2021 |To HORA: 16 E o Read a S-IA RgsosataEE 1 aoRequerimento Nêa oS401/2021
À Sua Excelência o Senhor QN Autora: Secretaria Municipal de

JOEL CARDOSO É)arena sã,
à E 2 o ssunto: Requer informações sobreo

Presidente da Câmara Municipal ET tratamento de câncer bucal na rede
SantaBárbara d'Oeste-SP 2.2 municipal de saúde, neste município.3 Chave: 01h47

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000